— 1 —

成 都 市 教 育 局

成教函〔2019〕31 号

成都市教育局关于

做好小学一年级新生入学工作的通知

成都天府新区、成都高新区基层治理和社会事业局，各区（市）

县教育局：

按照相关规定，结合成都教育实际，现就全市小学一年级新

生入学相关工作通知如下。

一、合理规划入学学位

区（市）县教育行政部门要根据城市空间布局调整和常住人

口变化，对本区域义务教育事业发展进行整体规划。认真做好区

域内生源摸底预测工作，按照公办学校免试就近入学原则和区域

实际情况规划入学学位、制定入学办法。学位紧张的区域可探索

学位预警机制。

二、科学制定划片范围

依据适龄儿童人数、学校分布、学校规模、交通状况，结合

新建小区、街道和人口变动等因素，按照确保公平和就近入学原

— 2 —

则，客观公正地划定区域内各校服务范围，确保符合条件的适龄

儿童都享有相应的学位。学位紧张、入学矛盾突出的区域，区（市）

县教育行政部门可根据实际情况，稳慎推进多校划片。

各区（市）县要完善利益相关方参与的划片和片区调整工作

机制，强化划片工作程序和内容的公开、公平、公正。片区确定

后，应保持相对稳定。确需调整的，要邀请相关单位和家长代表

充分参与，片区变化要设置合理的过渡期。

三、有序确定入学对象

严格执行义务教育阶段学生按户籍所在地就近入学的有关

规定，公办小学实行划片就近入学，原则上每所公办小学全部生

源由就近入学方式确定。

区（市）县教育行政部门要确保当年秋季新学期开学前年满

六周岁儿童（当年 8 月 31 日前，含 8 月 31 日出生）入学，在此

基础上，根据区域内学校学位情况和适龄儿童数量等，确定就读

小学一年级儿童的截止出生日期。

四、持续优化报名流程

中心城区公办小学本市户籍的一年级新生入学实行网上报

名，在登记点审核确认的方式。适龄儿童法定监护人需在规定时

间内完成网上报名和信息采集，并按日程安排持户籍证件及实际

居住地相关证明材料（法定监护人实名所属的房产证明、政府公

租房协议、政府廉租房协议等），到户籍所在地教育行政部门指

定的登记点进行公办小学入学报名资料审核。

— 3 —

郊区新城及成都天府国际空港新城暂不实行网上报名，其余

流程与中心城区一致。逐步实现成都市全域公办小学本市户籍的

一年级新生入学网上报名。

资料审核工作结束后，户籍从外地迁入或因其他各种原因未

登记的适龄儿童，由户籍所在地教育行政部门根据学位余缺统筹

安排入学。

五、不断完善入学办法

坚持“两个一致”优先的原则。优先安排与法定监护人户籍

所在地一致、且户籍所在地与实际居住地一致的适龄儿童就近入

学。根据登记入学人数、学校资源分布情况及适龄儿童户籍地，

在区域内统筹安排家庭实际居住地与户籍地不相符的适龄儿童

入学。

法定监护人双方（父和母）均为成都市集体户籍，仅本人为

外地户籍的适龄儿童，由法定监护人一方（父或母）向其户籍所

在地区（市）县教育行政部门提出申请，并出具法定监护人双方

户籍证明、监护关系证明、居住证明等材料，其户籍所在地区（市）

县教育行政部门根据学位情况统筹安排入学。入学矛盾特别突出

的区（市）县可自行制定此类人员子女入学办法。

六、高度重视控辍保学

要高度重视控辍保学工作，建立和落实控辍保学工作机制，

将控辍保学纳入年度目标管理，并加大对义务教育“权利和义务

统一”的宣传力度，引导义务教育适龄儿童少年的家长依法送其

— 4 —

子女按时入学，接受并完成义务教育。

自愿放弃服务区学校而选择就读本区（市）县以外学校的适

龄儿童，其实际就读学校以及所属区（市）县教育行政部门和街

道办事处（乡镇人民政府）应督促其监护人将学生自愿放弃服务

区学校并已在异地入学的《就读证明》送交服务区学校。如此类

已就读学生要求回户籍所在地接受义务教育的，由区（市）县教

育行政部门根据《就读证明》或原就读学校开具的学籍证明、区

域内学位状况，统筹安排入学。

因身体或其它原因需延缓一年接受义务教育的适龄儿童，其

监护人应向适龄儿童户籍所在地教育行政部门提交缓入学申请

并附相关印证材料，获批准后方可缓学，不得擅自以在家学习替

代国家统一实施的义务教育。

学校不得拒绝接收具有接受普通教育能力的适龄残疾儿童

随班就读。

七、坚持做好信息公开

区（市）县教育行政部门要在招生入学关键环节和关键时间，

利用报纸、电视、网络等多种方式，就群众关心的政策疑难点做

好宣传释疑工作，主动接受社会监督。在小学新生入学报名登记

工作启动前，应将区域入学报名方式及程序、登记公告、学校办

学条件、学校新生入学计划等向社会公布；报名登记工作结束后，

要向社会公布所属各小学划片范围及入学名单。学校也要通过本

校网站等方式主动公开相关重要信息。

— 5 —

区（市）县教育行政部门要积极协调政府相关部门，针对划

片范围调整等情况，制订招生入学工作预案，加强会商协调，畅

通沟通、咨询、投诉渠道，确保入学工作的平稳推进。

八、严格规范入学行为

坚持同步招生。公办、民办小学按照全市统一部署，在规定

的时间开展招生入学工作，不得提前招生。民办小学于当年 5

月 10 日前将小学一年级招生计划报主管教育行政部门核定，备

案招生广告及宣传资料。

坚持免试入学。公办、民办小学均不得采用笔试或者其他形

式的知识性考试方式选拔生源；不得通过举办相关培训班或与其

他机构、个人进行合作，提前选拔、特殊培养学生；不得在起始

年级不足额提供学位；不得在中高年级增班以转学等形式从其他

小学选拔学生。

对违规招生的，要分别予以通报批评、取消评优评先资格、

调整民办学校招生计划或停止招生、列入年检不合格名单等处理，

并依法依规给予相应的行政处罚或行政处分。

附件：成都市本地学生已在异地入学就读证明

成都市教育局

2019 年 3 月 20 日

— 6 —

附件

成都市本地学生已在异地入学就读证明

    本人          ，子女         系成都市户籍，自愿放弃

在户口所在地                     学校就近入学，并已在异

地入学。

学生姓名  性别

出生年月  就读年级

监护人姓名  联系电话

学生身份证号码

户籍所在地详址

现就读学校全称

现就读学校详址

备注:本表一式肆份，由学生本人、现就读学校、户口所在地学

校及其教育主管部门存档。

法定监护人签名：

                              接收学校：     （盖章）

                                 年      月     日

— 7 —

— 8 —

信息公开类别：主动公开

成都市教育局办公室                     2019 年 3 月 20 日印发